pereuntium misericordia adducti, præ timore obseratis ualuis complures excluderent, & eos ante portam crudeliter interfici paterentur. Periere eo prelio amplius trecenti Heluetij, Germaniq; & ferme totidem capti, vexilla duo relata, alioquotq; aurei ac plures a gentei torques, & operosa ex argëto emblemata, quibus plumbeas cristas in pileis induebant, occisis captiuisq; detracta. Repertus quoq; est Germanus signifer amputata dextra manu, & læua foedo uulnere disscissa uexillum mordicus retinens, ita ut in uestigio inuictæ uirtutis expirasse uideretur. Post id factum Germani manipulatim ad regem transire cœperunt: quos protinus intercessione eorū, qui apud se militabant, in supplementum cohortium duplicatis stipendijs adscribebat. Meleager quoq; Foroliuiensis equitum præfectus multis antea à Gallis affectus contumelijs, ad Mantuanum trāsiiuit: adeoq; tum aduersis prælijs, tum crebris transfugijs, uti in suprema rerum desperatione coningit, Gallorum copiae erāt extenuatæ, ut iam Galli atq; Heluetij in coronis passim, & absentis Caroli regis, præsentium ducum nomen maledictis apertè lacerarent: quòd hi malignis prauisq; dissensionibus, tot fortissimos milites toties uictores, è summa spe uictorie in eas calamitates morte ipsa duriores adduxissent. Ule uerò nefaria segnitie atq; infami negligentia, tot milia benemeritorum de se militum, contra fidem datam omni ope destituta, in ultimis Italiae finibus ab insensissimo rege trucidanda reliquisset. Has militū querimonias acerbioresq; sermones Persiuus excipiens, ut potest qui res maxime afflictas ad inuidiam aliorū ducum

uertere cupiebat, bono, inquit, animo estote mei commilitones: Nam postquam Fortuna suo more mutabilis, & nusquam fida consilij nostris, illudens, nos omnes huc compulit, dabo operam, ut me sequestro, conditiones ab hostibus, nec Gallico nomine nec superiori, bus uictorijs nostris indignas referatis. Quod si illi crudelius sanguinem nostrum exhaurire quàm moderata potiri uictoria maluerint: efficiam profecto, ut uos, qui mecum hos ipsos sæpius sine uestro uulnere cecidistis, si à Dijs omnino deseremur, implacabili hosti uictoriam longè omnium luctuosissimam relinquatis. Quibus dictis, pauca ad duces in prætorio prolocutus maximo militum assensu ad annem contendit: & præcone transmissis, regem ad colloquium euocauit. Nam & pridie quaestor Gallus apud regios milites captiuus quum fide data ad cogendā pecuniā qua redimeretur, ultro citroq; commicaret, de compositione loqui acceperat. Itaq; concursu multorum facto, & rege alacriter prodeunte, Persiuus ab ulteriore fluminis ripa, in hūc modum loquutus est. Aequū uidetur, inquit, Ferdinande, ut ego ante omnes Gallos, qui duabus illatis cladibus, res tuas afflixerim, hodie gratissimum tibi de optima spe futuræ pacis nuncium feram, ut hoc meo instignt erga te officio, ueteres iniuriæ penitus expiantur. Trium dierum inducias postulo, ut commodè deliberando de compositione agi possit. Conditiones uerò tales erunt, ut nos aliquanto maiore uirtute cepisse hoc regnum, quàm reliquisse uideamur: Et tu toties acie uictus, egregium uictoris titulum feras. Qui uerò speratam uictoriam nulla dubij euentus æquitate præsumit

summa & immoderata cupientes, sepe aduersam, non  
semper æqui Martis uim experiuntur. Proinde si anti-  
ci socij, tui ferocius loquentes, animū a pace alienum  
ostenderint, impudenter feceris, quum alieno arbitrio  
in ipsa summa rei tuæ causa periculosum consilium su-  
mes. Potior enim est moderata sine uulnere uictoria,  
quàm eadem si decertes & uincas summe optima crone-  
taq; Cōsiliū meum propterea ne spreueris, quod non  
uoluntate atq; iudicio, sed ultima expressum necessita-  
te uideatur. Nam publicus hostis salubria tutaq; consi-  
lia aduersarijs aliquādo tulit. Sed de pace bellūe qua-  
eunq; mens tua fuerit, quod dederis alacriter accipie-  
mus; nam in uictos Gallorum animos, & ad utranq;  
fortunam egregiè paratos inuenies. Ferdinandus ad ea  
respondit: diuina fieri iustitia, ut qui primi bellum ini-  
que & arroganter intulerint, supplices pacē petant.  
Sed porrò quòd totius iniuriæ obliuisci malit, quàm  
non omnino clementiæ ac humanitatis meminisse, pla-  
nè pacatum pronunq; animum ad cōplectendam pa-  
cem ostensurum: quanquam ea naturæ suæ lenitas neq;  
utilis neq; decora quibusdam uideri possēt, uel ob id  
quòd ipse non ignarus militiæ, & profligatas Gallo-  
rum uires, & spes omnes penitus accisas præclare con-  
spiciat, ita ut bellum funesto hostium exitu propediem  
se finiturum speret. Ceterum generosi propositi sum-  
mam esse, ut eos qui etiam crudelius uictoriā exercue-  
runt, incolumes uelit: modò conditiones accipiāt, quas  
ex sententiā ducum suorū, qui essent uiri summae æqui-  
tatis paulo post daturus esset. Dirempto colloquio se-  
quenti die Luitianus, Bertanus Manglos, Petrus Cra-

sius, Bussecus, & Anzolius, cum summis de pace man-  
datis ad regem mittunt: breuiq; disceptatione res his  
legibus uigesimo septimo obsidionis die componuntur.  
Stomperius atq; Virginus, nisi iusta obfessis auxi-  
lia intra trigesimū diem alicunde summittantur, cum  
omnibus copijs in Gallias se profecturos promittunt.  
Tormenta aenea, equosq; omnes regia nota inscriptos  
relinquent: omnes regni arces restituent, præter Tarē-  
tinam, Venusinam, & Caietanam, quibus discedēs Ca-  
rolus custodes præfecisset, tesserasq; acceptæ fidei in  
Galliam detulisset: Captiui utrinq; sine pretio redde-  
rentur, ac Obegnino Gratianoq; & omnibus regu-  
lis Andegauensibus, qui in partibus Gallorum essent,  
eius fœderis beneficio utiliceret. Rex interim com-  
meatus ac naues quibus transportarentur, expedi-  
ret, ut intra statutū tempus in Galliam enauigare pos-  
sent. Vt hæc porrò firma rataq; sint, singularum natio-  
num obsides datur. Pro Gallis Persius, Baylinusq; Vi-  
trius, & Aloisius Arsius: Pro Italis Pauli duo, Ursinus  
atq; Vitellius: Pro Germanis Brocarāus: Pro Heluetijs  
autem Hescuia, primarum cohortium præfeci. Traia-  
nus uerò Papacauda Neapolitanus, & Leoninus Ty-  
bus Virginij medicus, ut reruum exitum Carolo regi  
certius demonstrēt, & in ita ad Atellam pactiois ta-  
bularum deferant, in Galliam abire permittuntur. Ex ad-  
uerso autem, Ioannes Borgia Cardinalis pro pontifi-  
ce, Consalius pro Ferdinando Hispaniarum rege, Pau-  
lus Capellius pro Veneto Senatu, Franciscus autem  
Casatus pro Ludouico Sfortia, regem cuncta quæ ille  
promississet Gallis integra fide præstaturum rece-